ПРОТОКОЛ №9
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан

      г.Казань                                                                                                                   «13» января 2022г.

                  10 ч. 00 мин.
Председатель                 Костин   Артем -    заместитель руководителя Управления

Комиссии:                      Петрович                Росреестра по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:  Зяббаров Равиль –  заместитель начальника отдела

                                        Нилевич                   кадастровой оценки недвижимости

                                                                          Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Комиссии:  Рогожкин Максим  –  заместитель министра земельных и имущественных

                                 Анатольевич               отношений Республики Татарстан

                                  Асхадуллин Инсаф    - заместитель директора филиала

                                  Ильгамович                   ФГБУ «ФКП Росреестра» по

    Республике Татарстан

                          Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                          Викторович                 оценочной деятельности
Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:
Заявитель ООО «НЧ Престиж» не присутствовал на заседании Комиссии.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от ООО «НЧ Престиж» по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:52:090102:70 его рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.
СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют все члены Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.
	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	ООО «НЧ Престиж»
	16:52:090102:70
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 24.12.2021г. (вх.№267-О) от ООО «НЧ Престиж» (ОГРН: ___________).

Заявитель является арендатором (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ________г. №_____________) объекта недвижимости с кадастровым номером 16:52:090102:70, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Набережные Челны, Транспортный проезд, 73, категорией земель: «земли населённых пунктов», видом разрешенного использования: «под производственную базу», площадью 6 328 кв.м.
Согласно распоряжению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 25.11.2015г. №2846-р «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков в составе земель населенных пунктов, расположенных на территории Республики Татарстан (за исключением земель населенного пункта г.Казани)» кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:52:090102:70 составляет                     13 613 806,08 руб.
В соответствии с отчетом от 19.12.2021г. №М-191221 «Об оценке рыночной стоимости земельного участка площадью 6 328 м2 кадастровый номер: 16:52:090102:70 расположенного по адресу: РТ, г.Набережные Челны, Транспортный проезд, 73» (далее - Отчет), выполненным оценщиком ООО «РусОценка» Мирзагитовым М.Ф., являющимся членом Ассоциации «Русское общество оценщиков», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:52:090102:70 по состоянию на 01.01.2015г. составляет 3 188 000 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 76,58%.
ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:

1. Нарушен п.5 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «…При составлении отчета об оценке оценщик должен придерживаться следующих принципов:

в отчете должна быть изложена информация, существенная с точки зрения оценщика для определения стоимости объекта оценки;

информация, приведенная в отчете об оценке, существенным образом влияющая на стоимость объекта оценки, должна быть подтверждена;

1.1 содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно допускать неоднозначного толкования полученных результатов».

1.2 В отношении многих объектов-аналогов (с. 25-26) не указаны их кадастровые номера. Указанное обстоятельство приводит к невозможности подтверждения характеристик данных земельных участков с целью определения их наличия или отсутствия.

1.3 По аналогам №1, №2, №3, №4 (с. 44-45) согласно тексту объявлений нет подтверждения отсутствия на их территории строений. Например, аналог №4 согласно кадастровой карте имеет на своей территории строения.

[image: image1.png]) HosocT — Angexc wawne X % My6nwwan kagacrposan « X |+ Q

< C 88 @  pkkrosreestr.ru/#/search/55.73782052690996,52.493910567518554/19/@5w3tqxnjb?text=16%3A52%3A100303%3A33&type=180pened=16%3A52%3A100303%3A33 B O >0 &L =

05 Hosse nanca (1) @ 3ansscrn arn Kis . B TUCVKMO rkassns @) Koncrayirop xepr.. @ Moospswsi Gusvec % Monyserve cosgen., % Movcx cepruducera @ Possacusnne cors.. 8 Kax noaxnoats v, @) intratatsrry — Exc.. @ Poccus — crpsns s

o @

3emensHbiii yuacTok 16:52:100303:33

Poccwicuan Dejepauss, PecnyGnwka TaTapcTaw, FopOACKOR OKPYT 10pOA
HaGepennsie Uenme, £ HaGepenvsie tenms, npoesa Tosenew, 3/y 52

1101 OBLEXT NPO3SOACTBEHHOO HasaueHWS (632 CTDOMTENsHBIX
MATEDUANOS)-3EME b YUECTOK, NPEIHE3HANEHHBIN AR
Pa3MELIEHWR MPOMSBOLICTEEHHBIX 3A3HMT, CTROSHMT, COOPYHEHHT...

NN 3y MnauKK—  Cosaars yuacrok HC—> Q%

@
[
[

Mndopmauns Yenyru

e OBwext HeagmimoCT
o 3emensHsiit yuacrox
Kegacossiirovep:  16:152:100303:33

Hemscrpossilrezpran 16:

00303

QO Poccwiickan Gepepauvs, Pecny6anka
TaTapcrak, ropOACKON OKPYT r0poA
® HabBepewsbie Yenws, r Habepexssie

Yenwl, npoesp Tosenew, sfy 52

Nrousss yrowwe 487218.m
o Yurennsiii
(R — 3emA HacenEHHbIX nYKKTOS

[ — 104 06 bexT Npo3BOACTEEHHOMD

Haanauennn (62aa cTpoNTENbHBIX
MaTepUanos)-aemensHbil yuacrok,
NpeAHasHaUeHHbIi A pasmewiens
NPOU3BOACTEEHHIX 34aHWI, CTPORHM,
CoOpyeHUi MpoMBILInEHHOCTH

opwa cosersenroc: -
Kemacrposas commoTs 2777040 pyb.
o onpesenensa 01.01.2015

e yreepaein -

a3 srecensa cozgeni 07.10.2019

a3 npsenen 01.01.2018

Аналог №4 кад № 16:52:100303:33

2. Нарушен п. 22в Федерального Стандарта Оценки №7, согласно которому «при проведении оценки должны быть описаны объем доступных оценщику рыночных данных об объектах-аналогах и правила их отбора для проведения расчетов. Использование в расчетах лишь части доступных оценщику объектов-аналогов должно быть обосновано в отчете об оценке».

2.1 На с. 25-26 приведены данные о ценах предложений в количестве 12 единиц объектов –аналогов. Для дальнейших расчетов были использованы 4 аналога (с.34-35) без обоснования по конкретным ценообразующим факторам для каждого аналога. Процедура отбора аналогов отсутствует.

3. Нарушена Статья 15.1. Федерального закона №135 согласно которой «Юридическое лицо, которое намерено заключить с заказчиком договор на проведение оценки (далее также - оценочная компания), обязано: … иметь в штате не менее двух оценщиков, право осуществления оценочной деятельности которых не приостановлено;…»

3.1 Исполнителем работ является ООО «РусОценка». Согласно данным сайта https://pb.nalog.ru/company.html?token=4825473032788E1B8A7482AEDF625DA1DD96E5235F715FCDC9B201148B95AAC3B9A7B5EA5E0A959308A7FF879685B03022828E1ED8FE6BE496E2C704EF5545D8 среднесписочная численность оценщиков в ООО «РусОценка» составила 1 человек, что противоречит необходимому условию по количеству оценщиков не менее 2 для осуществления оценочной деятельности.

[image: image2.png]X @ Npospasnsiit Gnsvec X + Q

[0} @ rosoctn — firaexc: rawne X
< C 8 @ pbnalog/companyhtm PEEO >0 &

HH

05 Hosse nanca (1) @ Sansscrn anm Kis R, B TVCVKMO rkassns @) Koncrpyirop xapr.. @ Mpospasw Gusnee % Monyuesne coeaer. % Mock cepruucara @ Psssacrenne, com.. 8 Kax mogenowms .. @) intrasatorry — Bxo.. @ Poccnn — crpan s..

@) Caisee a0 0 0 8 8@ 8 %
o Sunn 1650314581 v

L —

Coobuinn s Bacmin

oA ot

0 Oc-o3-071 813 AEsTNSHOCTA  B2.99 [IeRTENEHOCTE MO MPEAOCTABAEHUR NPOUMX BEOMOATE/BHEIX YCRYT ATA GMSHECH, He.
(oxB3: sioueHHa 5 Apyrvie rpynnuposiA

F Agpec oprarusau: 423802, TATAPCTAH PECTIVB/IVIKA, HABEPEXHBIE HE/THBI FOPOA v

B Caeeri o6 ycrasom 10000 pys.
xenuTane (cxneaoumou

xenuane, ycrasron Gore,
naeasix sarocax):

Bua: ycrasHei KanuTan

® © Cocgerunoqbnerme NCT:  Mukponpeanpusrue v

> T R ——
1000 pysinei ssgomerrocri o
yrvare sanoros, woTopas
e

© asrany roucrazy.

Coeaenn 0 HENDRACTSETEHN  NPE/CTABNAST HANOTOBYIO OTUETHOCTE
Haroros0/i OTueTHoCTH Gonee

o roae

B Cenernn 0 cyvax Coepenna oreyrerayior
HEAONKN 1 33R0TXERHOCTH 11O
nessu 1 wTpagan:

A Hanorosse Coegenn oreyreroyror .
npasorapywess:

= Crewanawse sanorcese  + YNpoleHHaR CUCTEMa HanorooGRONEHIA
perns:

Sveecves ‘OpraNI3aLIIA HE ABSETCR YHACTHINKOM KOHCONMAMPOBaHHO TPyl HANOTONNATENLUAKOE
xonconsauposs=oi rpyne
HaRoronaTeNLLLKOS:

Coeanecnucosnan 1
cesHocTs pagoTHKoE
oprasuzaLyn

) Ynsauersise Hanor 1 cBopsi 120 386 py6.
(63 yuera cytaw Hanoros
(c6opos), yriraserx 5 CoR3U C

1312

28122021

Таким образом легитимность представленного отчета как документа, содержащего сведения доказательственного значения не может быть подтверждена и, следовательно, данный отчет не имеет юридической силы.

4. Нарушен п.11 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «В тексте отчета об оценке должны присутствовать ссылки на источники информации либо копии материалов и распечаток, используемых в отчете, позволяющие делать выводы об источнике получения соответствующей информации и дате ее подготовки. В случае, если информация при опубликовании на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не обеспечена свободным доступом на дату проведения оценки или после даты проведения оценки либо в будущем возможно изменение этой информации или адреса страницы, на которой она опубликована, либо используется информация, опубликованная не в общедоступном печатном издании, то к отчету об оценке должны быть приложены копии соответствующих материалов».
4.1 Копия скриншотов объявлений представлены только для аналогов (с.44-45) которые были использован в расчетах. Для других аналогов, представленных в обзоре (с.25-26) скриншоты отсутствуют, что не позволяет подтвердить их характеристики.

5. Нарушен п.22 б Федерального Стандарта Оценки №7, согласно которому: «…в качестве объектов-аналогов используются объекты недвижимости, которые относятся к одному с оцениваемым объектом сегменту рынка и сопоставимы с ним по ценообразующим факторам. При этом для всех объектов недвижимости, включая оцениваемый, ценообразование по каждому из указанных факторов должно быть единообразным…».

5.1 Аналог №1 (с.44) согласно тексту объявления продается на условиях срочности. Данный аналог несопоставим с объектом оценки по условию рыночности.
Вывод: представленный отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем, рассчитанная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого объекта.

Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной стоимости:

            Костин А.П.          –  против
            Рогожкин М.А.    -    против

            Асхадуллин И.И.  -   против

Лисичкин А.В.      –  против
По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление ООО «НЧ Престиж» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:52:090102:70 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.

СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии      _______________________________________________ / А.П. Костин /
Секретарь Комиссии             ______________________________________________/ Р.Н. Зяббаров/